

# GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 28.

W NIEDZIELĘ DNIA 6. KWIECZNIA 1800.

Z Krakowa d. 6. Kwietnia.

Przez wzgląd na szczególniejsze zasługi raczył Najjaśniejszy Cesarz Jmć konsyliarza gubernialnego Augustyna Reichmanna de Hochkirchen na aktualnego urząd wiceprezydenta C. K. rządów krajowych Główny zachodniej sprawującego konsyliarza nadwornego z rocznym solarium 4000 Zł. Ryń. iako naytęskawiey podwyższyć.

JO. Xiążę Jmć Felix Paweł Turski Biskup Krakowski, Xiążę Siewierski, orderow orła białego i S. Stanisława kawaler dai 31 Marca około godziny czwartej z południa w tej stolicy po krótkiey chorobie, opatrzony SS. Sakramentami w roku 73 wieku swojego przemógł się do wieczności. Strata tego Pasterza tym jest żalobniejsza, m. bardziej wiadome są całej Ojczyźnie i całemu narodowi jego obywatelskie cnoty, nieskężony charakter, otwartość i rzetelność w radach, stałość w przeciwnościach, umiarkowanie w wyniesieniu na wysokie dostojęstwa. Okrom innych

w oyczyźnie swoich sprawowasych urzędów i usług publicznych, był oficerem Warszawskim lat 6, biskupem Caełmskim lat 5, biskupem Łuckim dwadzieścia lat, a biskupem Krakowkim 1. t. 9 i miesięcy 3. Wszystkie te dostojęstwa i godności stołnie swoim prawdziwym winien był zastępcom. Poświęcony w całym życiu dla swojej oyczyzny i kościoła, pamięć i imię swoje do naypoźniejszey potomności czci godną zostawił.

Ciało jego było d. 2 t. m. o godzinie 5 po południu eksportowane do katedry i z przyzwolitami dostojności jego uroczystościami pochowane, a dnia trzeciego wspólniey pogrzeb dokonany, podczas którego JX Łancucki, Scholastyk Pilecki i proboszcz Młodzawski znaną wymową swoją kazanie do zbudowania wszystkich słuchających powiadał, a po skończoney mszy S. przez JW. JX. Gorzeńskiego biskupa Smoleńskiego Pontifikaliter mianem, wielki kondukt pogrzebowe nabożęństwo zakończył.

Z Wiednia d. 29. Marca.

Bawicy tu kanonik katedralny August-purski, X. Jakob Józef Simonis, z chwalebnej patriotycznej gorliwości złożył w kommissyi klasycznego podatku na dobrowolną wojenną składkę 1000 ryń. X. pleban w Untereggendorf Ignacy Kronister odstąpił także wynadgródzenia za dostawione w 1800 roku 3 miary owsa.

Z powodu długiej tego rocznicy zimy urząd sądowy na przedmieściu Alster i Währinger postanowił składkę, na którą zebrał 290 ryń. 53 kr. i tę na kupienie drzewa między ubogich tego przedmieścia rozdał. Wyrażenie po imieniu, kto się do tego dobrego czynu przyłożył, znajdzie się na końcu tutejszey dworskiej gazety.

Podług doniesienia z Donaueschingen przybył d. 17 t. m. F. Z. M. baron Kray z maragrabią Chasteller do armii, poczym Arcy Xzę Karol następujące obwieszczenie do armii wydał:

”Dla osłabionego mego zdrowia, prosiłem Cesarza Jmć żeby mnie od komendy nad arnią uwolnił; J. C. K. Mość Raczył ją F. Z. M. baronowi Kray powierzyć. Oznajmując o tym armii, składam jenerałości, wszystkim officyerom i żołnierzom naygoratsze i naybowiązańsze podziękowanie, za okazaną odwagę w każdym czasie moiej komendy. Jak nieskończenie żałuję, iż dla słabości moiego zdrowia, muszę się od towarzysów broni oddać, których w kazdey okazji jako walecznych i w naywyższym stopniu do J. C. K. Moi przychylnych żołnierzey, nauczyłem się kochać i szacować, tak znowu upraszam ich, żeby tę samą przychylności gorliwą wierność do swego monarchy pod F. Z. M. baronem Kray daley okazowali.”

Z Włoch d. 6. Marca.

Francuzi czynią także z swej strony wszelkie przygotowania do otwarcia kampanii: stosownie do wiadomości z Chambery pod d. 2 t. m. wyruszyły woyska zimowych leż, i udały się ku gorze Cenis, dla oczekiwania w bliskości Pignerol zgro madzających się posiłkow. Cokolwiek dla uspokojenia ich upłacono im zaległego żołdu.

Wszystkie wycieczki, które Francuzi z Gavi przeciw Montenero czynili, zostały zawsze z ich stratą odparte.

Wokolicach Genui insurekcyja przeciw Francuzom i przeciw miastu Genui coraz bardziej się wzmaga i groźniejszą się staje. Przeciw mieszkańcom Fontanabuona, którzy najpierwsi podnieśli sztandar insurekcyi, przedsięwzięli Francuzi drugą wyprawę dla uspokojenia ich, lecz pówtornie z stratą wielu ludzi odpartemi zostali. Jenerał Massena wydaie tymczasem ciągle odezwy, w których obiecuje prędkie nadejście pieniędzy, żywności i posiłkow z wewnątrz, przez co ożywia nadzieie w żołnierzach. W znajdujących się przy Francuzkiej armii Włochach, nie wiele zdaie się pokładaiać ufności, ponieważ wszystkich wewnątrz Francyi odsyłaia.

Od wielu zbiegłych z Genui osób odebraliśmy dalsze doniesienia o nieszczęśliwym stanie tego miasta. Insurgenci Fontanabuona podchodzą aż pod bramy tego miasta. Massena za przybyciem swoim do Genui zaprowadził nowy rząd. Panuje tam wielka trwoga. Wszystkie kościoły są zamknięte i chwata Boza zniszczona. Codziennie rozstrzyliwają wiele osób, naywięcey bywszey szlachty, za podeyrzenie obnat i zdradę. Francuzki garnizon nie



składa się tylko z 5000 ludzi. Jeneral Masses nałożył kontrybucyą 300,000 liw. i powrócił do Sewony. Mieszkańcy nie mają procy grochu i bobu inney żywności; mięsa mało, a chleba wcale żadnego. Anglicy opasują ściśto port; wszelka żegluga jest zatamowana, a ludzie którzy z tąd swoje pożywienie mieli, mżą głód i przez głodną sprawców swego nieszczęścia. Oczekują z niecierpliwosią Niemców, i spodziewają się po ich wspaniałości, iż tylko na sprawcach wyrządzonego im nieszczęścia mścić się będą.

Włoscy pisarze, którzy dla przypodobania się Francuzom, wszystko co się Bóg i ty: tyczy nieroztropnie przed ludem wyrażali, prawie wszyscy udali się do Nicei, lecz najpierwsi z nich wieszczkowie rewolucji Porro, Savadere i Gaudi, zostali nawet od Francuzów opuszczonemi i w największey nędzy na zaraziłwż tam chorobę, która teraz to kolwiegż zaczyna zwolnić, umierać.

z Hamburgu d. 24. Marca.

Onegdaj przybyły angielskie poczty od d. 4, 7, 11, 14, 15 Lutego. Procz przywiezionych tuż przed Francją wiadomości do nas, jest to następuie:

Z Listow pod d. 4 i 15 Lutego. — Pułkownik Karel Craufurd, który był dawniej w Frankim m. i t. ślecznie ranionym, ożenił się z wdową Xuzą Newcastle w Clumber, a brat jego pułkownik Kober Craufurd, który był dawniej kommissarzem przy armii Arca X. i s. Krola, pojął w Londynie za żonę Panię Holland. Oba są braćmi naszego w Hamburgu akredytowanego ministra kawalera James Craufurd.

Niedawno umarł tu Portugalski żyd, Dawidkiem de Mattos Mocatta, 80 lat sta-

ry, który zostawił 150,000 f. szt. majątku. W Testamencie swoim wymowił sobie, żeby grob jego przez rok cały był strzeżony, za przeznaczonych zaś do tego 3 stróżów wyznaczył 200 gwineow.

Więziele Singapatnam w roku przeszłym, było jedno znaykweszych zdobyciow: z woysk Typposaiaba zginęło przy szturmie do 8000 wżabitych i ranionych.

Ostatniey rewolucyi, przez którą Stuartowie z Anglii wygnanemi zostali, był akt *Habeas Corpus* po trzy razy zawieszony. Najpierwey za panowania Wilhelma, kiedy spisek na życie tego króla uknowanym został, potwoie w roku 1715 pod Jerzym I. a potrzecie w roku 1745 pod Jerzym II. kiedy równie na życie tych królów godzono.

Francuzka fregata Pallas od 42 armat i 350 ludzi która d. 6 Lutego od 5 naszych okrętow wziętą została, jest podług dworskiej gazety wcale nowa i jeszcze nigdy na morzu nie była. Na 5 miesięcy była ona w żywnosć opatrzona i do Brest przeznaczona. Z początku płynęła blisko brzegow; dwa Angielskie ślopy wywabily ją z pod nich i pozwoliły iey się na morzu ścigać, tymczasem 3 inne Angielskie okręty wojenne przybiegły im na pomoc i zakończyły walkę. Porucznik Krenszin od Rosyjskiej marynarki bardzo się także w tej walce dystygnował.

D. 12 l. m. spaliła się tu część spiklerza P. Liaghams, w którym znaydowało się także wiele rządowych zdobyczy. Steniony cukier i likwory płynęły strumieniami po ulicy. Szkody zrobionej rachują na 300,000 f. szt.

Coneważ w Anglii Niemiecka literatura bardzo mało jest wziętą, otwarł nie-

dawno tutejszy niemiecki Xięgarz, Gerhard, Xięgarz i bibliotekę niemiecką do czytania na ulicy James, niedaleko pałacu Królewskiego.

W urzędowym raporcie, który nasz minister Wickham ośmierci bywszego Bernńskiego prezydenta, Steiger, przysłał, mówi między innym: "Na trzy dni przed jego śmiercią stawiłem na jego żądanie godzinę przy nim, gdzie był przy dobrych zmysłach, i miałem ukontentowanie po poleceniu Bogu i szczególniejszej opiece Króla Jmć swey oyczyny, widzieć go modlącego się za Króla Jmć i jego poddanych. Śmierć jego jest dla Szwajcaryi nie nadgróźoną stratą."

13. go stycznia, iako w rocznicę stracenia Karola I. zebrano się wiele ludzi w kościele Westminster, w celu słuchania kazania zwykle na tę pamiątkę przez biskupa miewanego, lecz pierwszy raz w tym roku nie była obchodzona.

Pułkownik Cunningham, który postradał nieszczęśliwie w Hollandyi, zaślubiony był z Panną Worttey, wątpił atoli czy zechce iść w takowem przypadku za niego, lecz od brat odpowiedzi: "Jeżeli Twoja dusza nie jest bardziej zmienną, niż-li ciało, pragnę dotrzymać mego słowa." Rzadki przykład wierności i prawdziwego przywiązania!

Xzję Walli nie wiedzie już z ograniczoną peratowanie zdrowia.

*Z Paryża d. 17. Marca.*

Odziaż Buonapartego, kióremu iak słyħac obydwa drudy konsulowie towarzyszyć będą, przeciągnie się podobno do ostatniego tego miesiąca. W Dizon będą mieszkali w tamtyszym pańdym zamku, który dawniej do stanów Burgundy nale

żał. Przy nim będzie się tam cały rząd znajdował. Woyskowe interesa będą iednak w Paryżu przez jenerała Murat, iego szwagra, a cywilne przez prefekta Frohet odbywane. Pani Buonaparte wyjeżdza także ztąd, iak mowią do wod Piombieres, które tylko o 1 godzinę drogi od Dizon leży. W Paryżu zrobiono niedawno parę złotych strzemion.

W Brest stoi aktualnie 14 liniowych okrętów do wyścia pod zagle go owych. Nie kommissarz nasz w Angli, Ob. Otto, ale iego szwagier przybył tu niedawo. — Adres Genewczyków do Buonapartego o przywrocenie ich samowładności, iest tu za podsunięty uważany. Miał on być przez klub Angielskim duchem ichający napisany. Desportes, kórego w tym piśmie tak brzydtko odmielowano, iest teraz prefektem w departamencie wyższego Reu.

Konsulowie postanowili wczoray wyrokiem swoim, iż 5 kompanii przewodników konnych będą od dnia 5 kwietnia zolowane, a na ich miysce przy każdej armii iedna kompania dragonów pod nazwą skiem gwardii kommanderującego jenerała postanowiona. Każda takowa kompania składać się będzie o 166 ludzi, a żołd ich rocznie 41,19 f. wyniesie. Każdy jenerał wybierze do nich ludzi, a pierwszy konsul potwierdzi officyerów. Gwardye te będą ubrane iak inni dragoni, tylko na guzikach zamiast Nrow będą nosiły nazwisko armii, do której należą, i napisem w około: "Gwardya jenerała kommanderującego."

Wczoray odprawił Buonaparte wielką musitrę na polu Marsowem. Znajdowało się na nim do 18,000 woyska zgromadzonego, z których większa część z uspokoi-



nych departamentow zachodnich powrociła. Wszystkie udadzą się jeszcze dziś do Dizon. Były nowo ubrane i z największą zręcznością manewrowały. Liczba przy patrywaczow była niezmierna, tak iż w czasie najświetniejszych dawniej narodowych świąt nie była większa. Gdzie tylko pierwszy konsul pojechał, był wszędzie z okrzykami radości witany. Kiedy żołnierze na pole Marsowe szli, znajdowali się dwaj drudzy konsulowie Cambaceres i Lebrun z licznym towarzystwem na ganku szkoły wojskowej. Buonaparte iechał na slicznym koniu wielu jeneratami otoczony. Każdy się cisnął dla widzenia go. Zapół, który on na nowo wzniecił, i stał nader wielki. Piękna wiosna sprzyjała rewii. Od d. 14 lipca 1789 nie widziano tyle razem zgromadzonego ludu na polu Marsowym. Gdy Buonaparte w czerwonym mundurze koło domu inwalidow przejeżdżał, huk armat i wykrzyki: niech żyje Buonaparte! ogłosiły jego przybycie. I goż na znajdowała się także na ganku szkoły wojskowej. Buonaparte zginął się przed wszystkimi chorągwiemi, które około niego przechodziły.

Przed kilku dnami dawał Buonaparte jeneratom audyencyą, którzy znowu chcą służyć. Każdego pytał się przy której armii służył i w której znajdował się bitwie. Ci, którzy mu dogodną odpowiedź dali, odebrali zapewnienie, iż wkrótce będą umieszczeni. Nakoniec prezentuje się jenerał Verdierres, który od d. 18 fructidor nigdzie więcej procz w Paryżu i to w politycznych interesach kommanderował. — Jemu rzekł konsul: "Nie potrzebujemy przedpokoiowych jeneratów. —" To nie moia wina, odpowiedział Verdierres, że

mię dyrektoryat przy armii nie umieścić. —" Może byż (rzekł Buonaparte) ale żołnierze potrzebują jeneratów, których znaia i w których zaufanie maia. — Po nim pokazał się inny, który z liweranta wyszedł przez intrygę na jenerata adiutenta. " Dziwi mię rzekł mu Buonaparte (te masz tyle śmiałości pokazać się przedemną. Mogę byż oszukany, ponieważ wszystkich ludzi nie znam, których używam, lecz ciebie znam od 6 lat jako szelnę. Precz zjad. —" Gdy prefekt Fauchet, który jest do departamentu Var przeznaczony i jako dobry republikanin znany, był u niego, rzekł mu: "Znam Twoje prawidła i dla tego Cię wybrałem. Skoro będziesz się w twoim departamencie znajdował, zaprosz do siebie prezydenta bywszego parlamentu, ale oraz i prezydenta bywszego rewolucyjnego sądu, chciałbym bowiem, żeby się ci ludzie poprzyjaźnili. —"

Między młodzieżą, którzy się z ochotą zaciągają dla służenia pod Buonapartem, znajduje się także młodszy syn bywszego pęta w Berlinie Sgur. Zaciągnęto ich się już wiele; Buonaparte daie im osobny wykwiintny mundur. Wielu z nich przystaia w nadziei, iż będą mieli honor powitać króla w Dizon i temu co Paryża towarzyszyć, inni zaś w spodziewaniu, że pokoy jeszcze przed otwarciem kampanii zawartym zostanie.

Macdonald i Bernadotte są przez pierwszego konsula jeneratami leitnantami przy nim w armii odwodowej mianowanemi.

Utrzymuia, iż rząd będzie proponował ciału prawodawczemu, żeby na jeden miesiąc przedłużyło swoje posiedzenia.

Telegraficzna depesza z Brest pod d. 14 marca popołudniu doniosła, iż Angielski

każden okręt od 64 armat przed Brest się rozbił.

Rząd wyznaczył 80 letniemu marszałkowi Segur 4000 fr. pensyi, ponieważ on nigdy nie emigrował.

Dnia 27 lutego w Agen Marya Denis Montequieu, wdowa i córka nieśmiertelnego autora ducha ustaw, umarła w 72 roku wieku swego. Często służyła ona Montequieu za sekretarza. Departament Lod i Garony wysłał do iey faulii deputacją z pożałowaniem.

Senat mianował na koniec jenerała Darçon swoim członkiem, którego pierwszy konsul, trybunat i cięto prawodawcze proponowali. Idąc za przykładem ostatnich wysłał także deputacją do pierwszego konsula z oświadczeniem, żeby albo chwalebny pokoy poprzedził zwycięstwo, albo zwycięstwo nakazało pokoy. Oświadczył senat (wyrażono w podpisanej przez Sieyesa deklaracji) swoje życzenie, przekonany jest, iż idzie za szlachetnym uczuciem wszystkich Francuzow. Łączy się w duchu obywatelskim z środkami rządu, a zgoda ta między najpierwszemi władzami okaże nieprzyjacielowi wielkość sił Rzpity.

Minister zagranicznych związkow Talleyrand, leży od kilku dni chory. Bernadotte i Lucyan Buonaparte nie żyją podług tulejszych pism w najlepszej z sobą w zgodzie.

Konsulowie wydali pod d. 14 następujący wyrok: "Zważywszy konsulowie, iż istoty staranności i miłości ludzkości narodowej są powierzeni, pod które ich les woyny poddał, stanowią: i Ministrowie woieny i marynarki mają w szóstkich użyć sposobów, które w ich mocy zostają,

na utrzymanie i oddanie Rosyjskich, Austryackich i Angielskich łascow. Mają dołożyć starania, żeby z wszelkiem poważaniem i łagodnością, które się z publicznym bezpieczeństwem zgodzą, traktowaniami byli. z Maią przedsięwzięść potrzebne środki do przyspieszenia ich wymiany."

Ob. Dupont będzie jedną dywizją w armii Buonapartego dowodził.

Przyjaciel ustaw i inne dzienniki mówią, iż statki które Anglia w swych portach uzbroić każe, dla przewiezienia Rosyjskich woysk z Jersey i Gwernsey, nie są ani przeciw Francuzkim, ani Hollenderskim brzegom, tylko na morze Bałtyckie przeznaczone.

Jenerał Lefebure wydał odezwę, w której wzywa młodzież do łączenia się z armią Buonapartego. "Spieszcie się (rzekł) stać się dziećmi zwycięstwa. W krótko nie będzie już więcej czasu. Ostatnie to mają być dozebrania laury. &."

Korpus Paryżkich ochotników wydał wezwanie do młodych obywateli, zachęcając ich do służenia bez żołdu. Lecz to nie przeszkadza, żeby inni zdolni ludzie, nie mogący bez żołdu służyć, nie bylirow nie mile od Buonapartego przyjętemi, byle się tylko zawczasu zgłosili

Hiszpański admirał Mazaredo zwołał się tu jeszcze ciągle.

Odwodowa armia będzie od Langres do Sealen nad Saoną stała, główna jednak kwatery będzie zawsze w Dizon.

Przez wyrok pod d. 6 marca jenerał Monnier, który oblężeniem Ankony tak walecznie dowodził, został na jenerała dywizyi wyniesiony.

Na wczorayszym posiedzeniu przyjął



trybunał ustawę względem zdobyczy morskich. Nie będą one jak dawniej przez trybunały, ani przez handlowe komisye sądzone, tylko przez wyznaczone od pierwszego konsula osoby. Mowią, iż rada do sądzenia zdobyczy będzie się składać z ministrów zagranicznych związków, marynarki i sprawiedliwości i 5 radców stanu.

Konsulowie wydali wyrok, żeby ob. Borelly poborca w departamencie Losery, za pożyczanie z kasy publiczney 1200 fr. tudzież za nie utrzymywanie porządku w rachunkach do sądu kryminalnego był oddany i majątek jego sekwestrowany.

Hiszpańska flota stoi od pół roku w Brestu kim porcie; kosztuje codziennie Króla 40,000 fr. Tutejszy Hiszpański konsul donosił teraz o niektórych nadużyciach w wydatkach.

Pogłoska, jakoby Genua wzięta została, nie znajduje żadney wiary. — Młodzi Maille, Noailles, de l'Aigle, &c. przyięli także pod Buonapartem wojskową służbę.

Pewne osoby utrzymują (mowi kluczbabinetow) że senat, trybunał, ciążoprawodawcze, &c. w krotce przed władzą iednego znikną, to jest że Francya wroci do dawnego monarchicznego rządu. Co za potwarz! Małżeoy zwycięzca pod Lodi zniszczyć konstytucyą, cożby się z niego stało władzą? Któżż armia, któżż korpus zastanowiłoby się namoment oświadczyć przeciw tryumfującemu nuzrperatorowi? Nie, Republikanie! nie wierzeje, żeby zwycięzca Włoch miał z wstydem zakończyć. Jeżeli zostanie na urzędzie na który go naród wyniosł, będzie pewnym, iszeli się wyżej będzie chciał podnieść, upadnie.

Oto jest list zaufalny, który Buonaparte dał naszemu posłowi w Szwajcaryi, ob. Reinhard:

*Buonaparte, pierwszy konsul Rzpltey, do wykonawczych komisarzy w Helwecyi.* Pierwszy konsul Francuzkiej Rzpltey pragnąc, żeby zachodzące związki między Francuzką Rzplcią i Helweckim ludem, żadney nie doznawały przerwy, wybrał ob. Reinhard, aby wiaszczyć pełnomocnego ministra Francuzkiej Rzpltey przy was mieszkał. Prawidła i znane uczucia tego ministra, który w rożnych sprawowanych przez siebie urządach okazał swoją gorliwość, talenta i roztropność, są pewną rękojmią, iż wybor iego osoby nie może iak podobać się wykonawczych komisarzy Helweckiej Rzpltey. W tym przekonaniu, uprasza was, obywatele, pierwszy Konsul, żebyście temu wszystkiemu, co wam ob. Reinhard, imieniem swego rządu i Rzpltey Francuzkiej oświadczy, a szczególnie, kiedy was zapewni oszczerey chęci, spoienia tym ściślejszy łączących oba narody związków, zupełną dali wiarę. Pierwszy Konsul Francuzkiej Rzpltey korzystając z tej okazji zaszyta wam, Obywatele, swoje życzenia do sławy i dobra Helweckiego ludu.

Podp: *Buonaparte.*

Treść wstępney mowy ob. Reinhard i odpowiedź Helweckiego prezydenta, są już wiadome.

Jenerałowie Soult i Suchet są jenerałami leitnantami Masseny.

W Bordeaux kupiec Xżę przymuszony będąc bankrut zrobić, utopił się; zostawił on 11 dzieci.

Frawie przed bramami Aix został kuryer z Nicei od 19 rozbojników złupiony.

Dane mu okrycie odstąpiło go właściciel z zapewnieniem, iż niema się więcej czego obawiać.

mieć zamiaru, iak obchodzić się z wami, iako z ludźmi woląciami. „

Następujący kommissarze są wyznaczeni do roztrząsania prozb o wymazanie z listy emigrantow: Turgant starszy, Turgant młodszy, Coustin dawniey szef policji, Gidet, Jeanne bywszy deputowany, Bourdail, Lidonne, Pons de Verdun, Thuriot Dantona szwagier, Thirlet d'Herburg szef policji pod Cochon, Duperrey, Duchosal, Lafalle, Marquant, Lejay, Roucher d'Aubanel, Dutrembay, Paré bywszy minister wewnętrzny, Sieyes starszy, Drouin bywszy szef w wydziale zagranicznych związkow, D. Vllers Duterrage, Touvernot, Bagonneau, Robert Fleury, Major, Legres, Perard i Nou bywsi kommissarze i członki.

Perard dziennikarz, który po 18 fructidora wyprowadzonym został, potym z Kaieny uciekł, przybył szczęśliwie do Kale.

Terażniejszy prezydent Paryża Charost, jest bywszy Xzq de Bethune. Bankier Delfert, który także jest jednym z prezydentow Paryża, wprowadził tu najpierwszy supę Rumforda.

Tutejszy nowy policyyny prefekt, Ob. Dubois, wydał do Paryżanow odezwę, w której wzywa ich, żeby mu dopomagali w debrych zamiarach iego urzędowania. „Po Wolności pras (rzekł) nastąpiło ich nadużycie. Wzgardźcie politycznemi paszkwil mi, któremi nas zazdrosny nieprzyjaciel zarzuca. Będziemy mieli dzienniki, ale żadnych paszkwilow. Wolność służby B.żeg, wolność stroiu, wolność zabaw przekonają was, iż rząd nie może innego

Minister sprawiedliwości żądał od kommissarzew przy trybunałach rapportu, czy się w ich okręgach nie znajdują ieszcz takie ofiary samowolnego aresztowania, jeżeli się znajdują, żeby nakazali sędziom pokoiu, aby ich w 24 godzin wystuchali i do sądow odesłali.

Batawski ieden obywatel prosił Buonapartego, aby między postawionemi 22 statuami wielkich mężow w galerji Tuilleri, umieścić także statuę Ruytera. — W Antwerpji pod dozorem Ob. Monge zakładają szkołę żegluzi.

*Z Manheimu d. 17. Marca.*

Po poruszeniu, któreśmy w przeszłym tygodniu między Francuzkami woyskami w naszych okolicach na tamtej stronie Reuu postrzegli, nastąpiło zupełne ich odstąpienie. Jakoż dziś znajdują się nie tylko niektóre oddziały Cesarskiego woyska na lewem brzegu Reuu, ale nawet dostateczna liczba robotników, dla zburzenia nieprzyjacielskich battery w bywszym nadreńskim szańcu. Jeszcze onegdaj postrzeżono, że to stanowisko opuszczone zostało, jenerał Xiążę Hohenlohe wysłał przeto ku wieczorowi z oddziałem Wenkheima piechoty swego adiutanta Raschko na tamten brzeg, który natychmiast osadził szaniec i wszystkie znajdujące się tam statki pod ten tu brzeg przeprowadzić kazał.

*Z Szwabii d. 11. Marca.*

Jenerał Kray z Augsburga pojechał do Brzegenz dla przyrzeczenia lewego skrzydła armii Cesarskiej.

Jenerał Villot wyjechał z Augsburga. Pichegru zaś zawsze w pobliskiej tamże wsi mieszka, i codziennie do miasta przyjeżdża.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 6 KWIETNIA 1800.

*Z Frankfortu d. 18. Marca.*

Słychać, iż korpus Kondusza przy-  
dzie na Angielski żeld.

Przeszłe pod Mannheimem za Ren Cesa-  
rskie woyska znajdują się tam jeszcze. Na  
wet pod Frankenthal miano kilka oddzia-  
łów przeprowić, dla przeprowadzenia pod  
prawy brzeg znajdujacego się tam statko-  
wego mostu. W Worms, gdzie tylko kil-  
ka Francuzkich husarow stoi, obawiano  
się Cesarzkich, ale ci nieadesli.

Przeznaczone od elektore Mogunskie-  
go dla walecznych obrońców medale, są  
już wybite, i wiele ich rozestano po u-  
rzędach z zaleceniem, żeby zasłużonym  
były uroczyste rozdane. Na jedney ich  
stronie znajduje się napis: Wierność i wa-  
lecność, a na drugiej: Nadgródza Fryde-  
ryk Karol Jozef Elektor. Wartość tego  
medala wynosi jeden Ryński i będzie u  
guzika na zieloney wstążce noszony.

*Z Londynu d. 10. Marca. (przez Francją).*

Zapewniają, że z Xciem W ürtembeis-  
kim zawarty także został subsydyyny trak-  
tat, na mocy którego dostanie 30,000 f.  
szt, zą które dostawi 6000 ludzi, przeci-

swego kontyniensa 4000 ludzi wynoszą-  
cego.

Nasze pisma mieszczą w sobie z wscho-  
dnich Indyy wiadomość, że Goa z iey  
przyległościami, za zezwoleniem Portugal-  
skiego rządu Angielskim woyskom pod je-  
nerałem Clarke oddaną i od nich osadzoną  
została. Dodają jeszcze, iż rząd będzie  
kraz z Bombay do Goa przeniesiony.

Tetyjsze pisma wspominaią także, iż  
dawny ieden offcyer od artyleryi Francuz-  
kiesy pisał z H mburga następujący list do  
konsula Buonaparte: "Byliśmy kolegami i  
przyjaciółmi. Prawidła nasze rozniły się  
w czasie rewolucyi. Twoje wyniosły Cię  
na naywyższy urząd we Francyi, moje  
zaś ściągęły mi wygnanie. Nie żałuję te-  
go com uczynił, i aż do końca życia będę  
przy moich zostawał prawidłach. Lecz  
został m we Francyi oycą i matkę, któ-  
rych serdecznie kocham, i pragnę jeszcze  
raz pożegnać nim nas śmierć rozdzieli;  
proszę Cię przeto na krótki czas o pasz-  
port, żebym jeszcze raz mógł widzieć mo-  
ich rodziców. Jeżeli mi go pozwolisz,  
przyrzekam, iż w czasie mego bawienia

we Francyi nic na zniszczenie teraźniejszego porządku rzeczy nieprzedsięwzmem., — Pisarz tego listu otrzymał od Buonapartego nie tylko paszport na nieograniczony czas, ale nawet pieniądze na drogę.

Prowizya od tego roczney pożyczki, ma być z tacy na dochody nałożoney opłacona.

Hrabia Artezyi i inni Francuzcy Xżęta, zuaydujący się w Londynie, iedli d. 5 t. m. u Rofsyyskiego posła hrabiego Woronzow obiad.

P. William Parker jest następcą admirała Vandeput na stacyi Halifax mianowany. W krótcie uda się na okręcie Ameryka na swoje przeznaczenie.

Wdowa Xżna Orleans, która się w okolicach Barcelony znajduje, odebrała podług tuteyszych pism, niedawno znaczne w pieniądzech wsparcie z dochodow swych dobr we Francyi.

Cena zboża w Anglii spadła znacznie

od kilku dni. Z tym wszystkim rozporządzenie, żeby piekarze nie przedawali chleba aż w 24 godzin po pieczeniu, iuż do skutku przyprowadzono. Swięży chleb jest u nas teraz rzadkością.

Admirał Bridport przyłączy się jeszcze z znaczną eskadrą do floty od 20 liniowych okrętów, która pod admirałem Gardner przed Brest krąży i obeymie nad nią najwyższą kommendę. — Admirał Pell w popłynął z eskadrą ku brzegom Francuzkim.

Nasze pisma ogłosiły tragedją pod tytułem: *Smierć Maryi Antoniny w 3 aktach*. Sztuka ta jest na prenumeratę podana i będzie na szczególine żądanie wydana.

Rofsyyski jenerał hrabia Viosmenil był krolowi prezentowany. — Parlamentowi podany został etat wszystkich emigrantow w Londynie. — Wjelu piekarzy którzy za letki chleb piekli, zostali na pieniądze kary skazani i chleb ich na ubogich rozdano. — Papiery stoja dziś 62  $\frac{1}{2}$  za sto.

D O N I E S I E N I A

Nomine C. R. Magistratus Urbis Metropolis Cracoviae Regni Galliae Occidentalis, medio praesentis Edicti hisce insinuat, Jilim Mfan. Michaelam Radziszewski Curiole & Horti Pernuszowskie, tum Fundi Wesoła Jurisquasitorem Heredem adversus quosvis Creditores & interefatos generaliter omnes, quise a t Curiolem & Hortum Pernuszowskie, tum fundum Wesoła vocitatum Jure nefers al quo gaudere existimarentur, actionem provocatoream porrexise, Juticisque opem quo ad id Justitia exigit, implorasse.

Cum autem Magistratui Conventi de Nomine Cognomine & loco habitationis ignoti siet, huii idem, ut tui Juticii die 10 Julii a. c. hora 10 antemeridiana, utpote in hoc termino compareant, & Jura si & quatenus ad Bona quaeestionis sibi insevientia deducant, tenore praesentis Edicti, & suo rigore legis utantur. Decretum die 11 Martii 1800.

J. Gellinek.

Wohlman.

Krzyżanowski.

Ex Consilio Magistratus C. K. Urbis Mtrpls Cracoviae.

*Baldini.*

Przez Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, podaje się do publiczney wiadomości, iż dwa złote zegarki i syguet dyamentowy na zastaw w summie sto czterowonych złotych przez Karola Wothe W. J. P. Benedykto wi Kubeckiemu dane, na żądanie tegoż W. J. P. Benedykta Kubeckiego końcem pozyskania satysfakcy pomienioney summy, mocą publiczney licytacyi w ratuszu Krakowskim izbie sądowey dnia 16 Kwietnia 1800 o godzinie 10 z rana, więcey daięcemu sprzedane zostaną.

Kazdy ochote obycia takowych rzeczy mający, ma się na terminie i miejscu waznaczoneym znajdować Dan dnia 26 Marca 1800.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa,



Magistrat Cesarsko Krolewskiego miasta Kazimierza oznajmuje tym Edyktem izydowi Izaiaszowi Kochen obywatelowi, synagogi Kazimierskiej teraz pod Jurysdykcyą swego magistratu nieznanemu się, że Ur. Karol Mazaraki u sądu tego o zapłaćcenie summy 1800 zł. pol. wraz z prowizyą żatobę podał i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sad ten niemając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w Ces. K. krajach dziedzicznych znaydać się, temu patrona prowincjonalnego, prawa obojga doktora Ur. Jacka Binkiewicza z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukonczony zostanie on przeto edyktem niniejszym tym koncem upomina się, aby w czasie przyzwolonym, to jest w dni 60 to jest na dzień 23 miesiąca Maja r. b. godzinę 9 z rana w tutejszym sądzie wstawił się, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego patrona obrat, tego sądowi temu wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swey sprawy za najskuteczniejsze osadzi, gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać być winien. Dan na sessyi Magistratu Kazimierskiego dnia 13 Marcu 1800 roku.

Jan Dobrzański, prezes.  
Maciej Mączeński.

Z Rady Magistratu Miasta Kazimierza.  
Wincenty Paczkowski, pisarz.

Dnia 10 Czerwca r. b. o godzinie 10tej z rana w kancelaryi cerkularney C. K. Tarnowskiej, prefektu a Ekonomiczna C. K. Radłowska niżej opisane dobra, i intraty do funduszu Religij. należące publiczną aukcyą naywięcey dającemu, na trzy lata, i na niektóre miesiące w dzierżawę puszcza.

Nazwiska dobr i Intrat	cena fiskal:	przeciąg czasu dzierżawy	adium zaczyna się	konczy się
	R. k. . R. kr.	od	do	
Prebenda w Złobicach S. Rozali i Jm. Jezus	197 30 .	19 45.	23 czer:	1800. 22 czer: 1803
2 Folwark Vikariatu Tarnowskiego .	52 . .	5 12.	23 sier:	1800. 22 czer: 1803
3 ditto ditto ditto .	45 45 .	4 30.	7 wrześ:	1800. 22 czer: 1803
Prebenda Kaznodzieyska w Pilźnie .	211 15 .	21 9.	28 wrze:	1800. 22 czer: 1803
2 Święty Barbary w Robczycach .	45 . .	4 30.	31 paźd:	1800. 22 czer: 1803
Kamienica przedtym do kustody należąca w Tarnowie .	77 15 .	7 45.	23 wrze:	1800. 22 czer: 1803
Prebenda Szpitalna S. Ducha w Tarnowie .	60 . .	6 4	wrześ:	1800. 22 czer: 1803

Chcący te dobra w dzierżawę objąć dnia wyżej, wyrażonego, i o godzinie wyznaczoney, w urzędzie cyrkularnym Tarnowskim stanać mogą przeto się jeszcze dokłada że wadia przed licytacyą do rąk kommissyi złożone bydz małą, a prócz tego każdy, nabywszy przez publiczną aukcyą iakową dzierżawę, kaucyą na całą cenę dzierżawy zaręczna lub gotowemi pieniędzmi, w 4 tygodnie od dnia licytacyi złożyć powinien. Radłow dnia 14 marca 1800.

Na dniu 28. kwietnia 1810. roku w Krol Bocheńskiej kancelarri dobra Fundi Religiois koto Tyńskie i Zabłocie, na 3 po sobie następujące lata przez publiczną licytacyą w aręgę wypuszczone zostaną.

jest Dobro Koto Tyńskie leży w Myślenickim cyrkule, którego prætium fisci 492 zł. ryń.  
Zas Zabłocie leży w Bocheńskim cyrkule, i tego prætium fisci 85 zł. ryń.

Licytanci zechcą się wspomnionego dnia w Bocheńskiej Krol. cyrkularney kancelaryi o godzinie 10tej z rana znaydować, i dziesięć procentowym zastawem (vadum) zapatrzeć się. Niepotomice dnia 23. Marcu 180  
Karol Prohsz asjunkt dyrekcyi.

Per Cæs. Reg. Forum Nobil. Prov: Lublinense Galliciae Occident. Mfcis Ludovicæ de Naruszewicze Bereszniwiczowa, Mariannæ de Naruszewicze Mierzeiowska Viduæ, Helenæ de Naruszewicze Dybowska viduæ, Aloisio Michałowski, & Mariannæ de Michałowski Minoczycowa, olim Fabiani & Barbaræ de Naruszewicze Michałowski filio & filia, denique Mariannæ de Jankowski Naruszewiczowa illiusque Prolibus Josepho, Angelæ, Elisabethæ, & Annæ Naruszewicze successoribus defuncti R. verendissimi Adami Naruszewicz Episcopi notum redditur: Advocatum Joannem Izdebski quæ Curatorum Morsæ successionalis dicti defuncti R. verendissimi Episcopi Edictalem ipsorum Citationem ob ignotum eorumdem Domicilium petitis, qua propter ipsi præsentibus additantur, adeo, ut sui Jura ad successionem post defunctum R. verendissimi Adamum Naruszewicz Episcopum intra Annum & 6 Septimanas in C. R. hocce foro Nobil. juxta præscriptum Codicis legum Civilium eo certius demonstrant, quo secus Malsa successionalis sua via cum constituto curatore pertractabitur.

*Ig. Pietruski.*

*Purtscher.*

*Friedenthal.*

Ex Cons. Cæs. Reg. Fori Nobili Prov Lublinensis.  
Die 28 Januarii 1800.

*Ig. Sahaneck.*

*Dnia 21go Kwietnia 1800 z rana o 7tej godzinie będzie w Myślenicach w Cæs. Kr. cyrkularney Kancellarji z strony kammeralney prefektury Makowskiej, wolność propinowania wódki i piwa we wsi Sidzianie (do dyszyktu kammeralney prefektury Makowskiej należący) na trzy po sobie następujące lata to jest, od 1go lipca 1800 aż do ostatniego czerwca 1803 przez publiczną aukcyę najwyżcey dajacemu w arendę pu-szczoną.*

*Præitium Fisci czyni rocznie 306 zło. ryńskich.*

*Do arendowania chęć mający zapraszają się na wyżey wyznaczony dzień i godzinę do Cæs. Kr. cyrkularney Kancellaryi w Myślenicach z tym dokładem, ażeby każdy licytant po 10 od sta wyznaczone vadium które 30 zł. ryń. 36 xrow uczyni przed licytacyą złożył, i ten który przez najwyższe podanie arendę otrzyma od dnia licytacyi za 4 tygodnie przy zwoitą kausę doniosł.*

Z C. K. kammeralney Prefektury w Makowie d. 15 lutego 1800.

*Ernestus Elsholtz prefekt.*

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciz Occidentalis Theodoro, Antonio, & Ignatio fratribus Turowskie, Catharina de Turowskie Chądzielska, Jacobo, & Angelæ de Chądzińskie imo voto Szydłowska, altero Zembrzaska, Jacobo, & Francisco Szydłowskie fratribus medio præsentis edicti hinc insinuat, quod nimirum Joannes Dmowski ad Forum hocce adversus eos & Evam de Szaniawskie imo voto Cieciszewska, 2do voto Głuska, puncto Solitionis summe 1000 sp. Libellum porrexerit, Judicique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem adqueatum Gnsium Obaiski ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, eumquo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in fine admonetur ut intra 90 dies aut ipsa compareant vel Curatori dato, si que forte habent, Juris sui adminicula tempestive transmittant, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea Juris adhibeant media, qua ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi ipsi imputandas habebunt. Ita enim sancit præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

*Ig. Pietruski.*

*Brozowski.*

*Friedenthal.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno  
Galicia Occidentalis, Datam Lublini die 5 Febru 1800.

*Sahaneck.*